
江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

  1

1 申请核查公司基本情况  

1.1 核查范围内企业概况 

江苏天楹环保能源股份有限公司（以下简称“江苏天楹”、“发行人”）前身江

苏天楹环保能源有限公司（以下简称“天楹有限”），天楹有限原名启东市天楹环

保有限责任公司，经江苏省启东市对外贸易经济合作局以启外经贸资字

[2006]397 号文件批准成立，江苏省人民政府于 2006 年 12 月 19 日颁发商外资苏

府资字[2006]69231 号批准证书。经 2011 年 4 月 28 日天楹有限股东会决议和 2011

年 5 月 18 日江苏天楹创立大会决议批准，由江苏天楹环保能源有限公司原有股
[...]
                                                                                                                     138

        
UASB 厌氧池（封闭）                   生化好氧池（封闭）     

 

 
超滤装置                             污泥脱水间 

 

 

 

 

 

 

 

污水排口标识                        雨水排口标识 

⑶噪声源及防治设施 

噪声源主要由各种运转设备产生，如东天楹噪声源及防治设施情况见表 3.1-6。 

表 3.1-6  如东天楹主要噪声源及防治设施一览表 

序号 产生高噪声设施或工序 主要噪声源设备 台数 降噪设施 

1 垃圾池 垃圾吊车 2 台（1 开 1 备） 厂房隔声 

2 汽机间 汽轮发电机组 2 台 厂房隔声、吸声 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     139

3 冷凝器 2 台 厂房隔声 

4 空压间 空气压缩机 4 台（3 开 1 备） 厂房隔声 

5 风道间 送风机 3 台 厂房隔声 

6 烟气净化间 引风机 3 台 厂房隔声 

7 出渣间 炉渣吊车 1 台 厂房隔声 

8 循环冷却塔顶部 冷却塔 3 台 采用消声、减振等措施

9 飞灰固化车间 搅拌机 1 台 厂房隔声 

3.1.3 海安天楹 

⑴废气污染源及防治设施 

①有组织废气污染源及防治措施 

海安天楹产生的有组织废气主要为焚烧炉烟气（包括有机污染物、酸性气体、重金

属、颗粒物 4 大类）和飞灰固化车间废气。焚烧废气污染防治措施经‘旋转雾化反应塔+

活性炭喷射装置+高效率布袋除尘’处理后，通过 80m 烟囱排放。海安天楹主要废气污

染源及防治设施见表 3.1-7。 

表3.1-7 海安天楹主要废气污染源及防治设施一览表 

废气污染防治设施 

序 
号 

产生废

气 设
施或工

序 

有组

织源

/无
组织

源 

主要废气

污染物 设施名

称 
台（套）

数 
处理工艺

处理能

力 

设计运

行时间

（h/a） 

实际运

行时间

（h/a）

排气

筒高

度（m）

1 
焚烧烟

气 
有组

织 

烟尘、

SO2、

HCl、
NOx、

CO、Hg、
Cd、Pb、
二噁英类

等 

烟气净

化装置
3 

旋转雾化

反应塔+
活性炭喷

射装置+
高效率布

袋除尘后

由 80 米高

排气筒排

放 

一期
94138 
m3/h 

8000 8000 80 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     140

 

   

           半干式反应塔                              活性碳喷射 

 

 

 

 

 

   
布袋除尘器                             废气排放烟囱 
 

 

 

 

 

 

 

 

废气排口标识 

②恶臭污染防治措施 

垃圾焚烧厂恶臭主要来源于垃圾储坑、垃圾卸料大厅、渗滤水储坑等部位。为避免

臭气外溢，项目对垃圾储坑、垃圾卸料大厅等主要臭气污染源采取以下控制措施。 

a.抽风 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     141

利用焚烧炉一次风机抽取垃圾储坑、渗滤液处理站、垃圾卸料大厅内的空气，作

为焚烧炉的助燃空气。将锅炉的吸风口布置在垃圾坑上部，不进垃圾时将及时关闭卸料

大门，这样保证垃圾坑臭气不外溢。所抽取的空气先经过过滤除尘，再经预热器后送入

炉膛，恶臭物质在燃烧过程中被分解氧化而去除。 

b.阻隔帘幕 

垃圾卸料大厅出入口设置空气帘幕，作为防止臭气及灰尘外泄的屏障。 

c.对卸料大厅及垃圾储坑进行隔离 

为将臭气及灰尘封闭在垃圾储坑区域，在卸料大厅与垃圾储坑之间设置若干可迅速

启闭的卸料门，平时保持其密闭以将臭气封闭在储坑内。垃圾储坑上方保持一定的负压。 

d.加强垃圾储坑的操作管理 

规范垃圾储坑的操作管理，利用抓斗对垃圾不断进行搅拌翻动，不仅可使进炉垃圾

热值均匀，且可避免垃圾的厌氧发酵，减少恶臭的发生。 

e.残渣处理密闭系统 

利用封闭的残渣输送系统，对残渣储坑实行密闭负压操作，臭气经风机送至焚烧炉

燃烧。 

f.垃圾渗滤液处理站产生恶臭气体的构筑物（调节池、厌氧池）均考虑加盖密闭，

将恶臭气体吸风排至垃圾坑负压区，恶臭气体不外排。 

g. 停炉检修时，用事故风机将垃圾池气体（恶臭）导入除臭设备，经除臭后排放。

在两台炉全部停运（不再抽取垃圾池臭气用于助燃）情况下，将垃圾池臭气导入除臭设

备，经除臭后排放，同时垃圾池厂房保持密闭。 

除臭工艺过程与启东天楹一致，除臭设施现场照片如下： 
 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     142

 

应急除臭装置 

根据表 3.2-19 监测结果，正常工况下，厂界恶臭污染物浓度均能达标排放，说明采

用的各恶臭防治措施具有可行性。 

⑵废水污染源及防治设施 

海安天楹主要废水为垃圾渗滤液、卸料平台、车间等冲洗水和生活污水。垃圾渗滤

液及垃圾平台冲洗等废水由厂内污水处理站进行处理达到三级排放标准后，再与生活污

水一起送海安经济开发区高新技术产业园区方元（现已更名为鹰泰）污水处理厂处理，

达到《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 1 和表 2 中“集中式工业

污水处理厂”一级排放标准后排入栟茶运河。垃圾渗滤水及垃圾平台冲洗等高浓度废水

采用 UASB+MBR+NF 预处理工艺，设计处理能力 150t/d。海安天楹废水污染源及防治

设施情况见表 3.1-8。 

表3.1-8  海安天楹主要废水污染源及防治设施一览表 

废水污染防治设施 

序

号 
废水

类型 
主要 
污染物 

产生设施或工

序 

产生

形式

(连
续/
间

断) 

设施 
名称 

台

(套)
数 

处理工艺
处理能

力 

设计运

行时间
(h/a) 

实际

运行

时间
(h/a)

处排

去向

1 

垃圾

渗滤

液和

其它

生产

污水 

COD、SS、
氨氮、总磷 

垃圾坑、垃圾

卸料厅、车辆

冲洗、锅炉、

锅炉间、烟气

净化间、灰渣

区冲洗水、除

盐水制备排水 

连续

生产废

水处理

站 
1 

调节池

+UASB 
+MBR 
+NF 

150t/d 8760 8760

2 
生活

污水 
COD、SS、
氨氮、总磷 

职工生活 连续 化粪池 1 化粪池 / 8760 8760

鹰泰

污水

处理

厂 

 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     143

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  UASB 厌氧池                           生化好氧池（封闭） 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

超滤间                                污泥脱水 

 

 

 

 

 

 

 

污水排口标识                          雨水排口标识 

    ⑶噪声源及防治设施 

垃圾焚烧发电厂的噪声源主要由各种运转设备产生，海安天楹噪声源及防治设施情

况见表 3.1-9。 

 

 

 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     144

表 3.1-9  海安天楹主要噪声源及防治设施一览表 

序号 产生高噪声设施或工序 主要噪声源设备 台数 降噪设施 

1 垃圾池 垃圾吊车 2 台（1 开 1 备） 厂房隔声 

2 汽轮发电机组 2 台 厂房隔声、吸声 

3 
汽机间 

冷凝器 2 台 厂房隔声 

4 空压间 空气压缩机 3 台（2 开 1 备） 厂房隔声 

5 风道间 送风机 3 台 厂房隔声 

6 烟气净化间 引风机 3 台 厂房隔声 

7 出渣间 炉渣吊车 1 台 厂房隔声 

8 循环冷却塔顶部 冷却塔 4 台 采用消声、减振等措施

9 飞灰固化车间 搅拌机 1 台 厂房隔声 

3.1.4 南通天蓝 

⑴废气污染源及防治设施 

有组织排放废气主要是抛丸设备产生的粉尘和喷砂设备产生的粉尘，公用 1 套布袋

除尘装置，布袋除尘装置对该粉尘的净化效率约 99%以上，粉尘经治理后排放浓度和排

放速率均达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求。废气经布

袋除尘装置治理后通过一根 16m 排气筒排放。 

项目生产的部分构件需要手工涂漆，产生的油漆废气作为无组织废气在车间内排

放，为了减少对周围环境的影响，本次核查要求该废气需加以收集，经活性炭吸附处理

后通过现有厂区 16m 高烟囱有组织排放，目前已经完成整改。 

 

  
图 3.1-1 活性炭吸附塔 

南通天蓝主要废气污染源及防治设施一览表见表 3.1-10。 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     145

表 3.1-10  南通天蓝主要废气污染源及防治设施一览表 

废气污染防治设施 

序 
号 

产生废气 
设施或工

序 

有组织

源/无组

织源 

主要废

气污染

物 设施名称 

台

（

套）

数

处理工艺 
处理能

力

（m3/h）

设计运

行时间

（h/a） 

实际运

行时间

（h/a）

排气筒

高度

（m）

1 抛丸设备 有组织 粉尘 布袋除尘器 1 布袋除尘 5000 4000 4000 

2 喷砂设备 有组织 粉尘 布袋除尘器 1 布袋除尘 1000 4000 4000 

3 涂漆工序 无组织 油漆 活性炭吸附塔 1 活性炭吸附 4000 2000 2000 

16 

 

  
布袋除尘                          活性炭吸附塔 

 

 

 

 

 

 

 

 

废气排口标识 

⑵废水污染源及防治设施 

南通天蓝生活污水经化粪池后送方元（现更名为鹰泰）污水处理厂集中处理。方元

（现更名为鹰泰）污水处理厂尾水达《化学工业主要水污染物排放标准》

（DB32/939-2006）后排入栟茶运河。清下水通过园区雨水管网排入乔港运河。南通天



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     146

蓝废水污染源及防治设施情况见表 3.1-11。 

表3.1-11  南通天蓝主要废水污染源及防治设施一览表 

废水污染防治设施 

序

号 

废

水

类

型 

主要 
污染物 

产生设

施或工

序 

产生

形式

（连

续/间
断） 

设施

名称

台（套）

数 
处理

工艺 
处理

能力

设计运

行时间

（h/a） 

实际

运行

时间

（h/a） 

处排去

向 

1 

生

活

污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷 

职工生

活 
连续 

化粪

池 
1 

化粪

池 
/ 8760 8760 

鹰泰污

水处理

厂 

  
生活污水排放 

 

 

 

 

 

 

 

 

污水排口标识                          清下水排口标识 

⑶噪声源及防治设施 

南通天蓝的噪声源主要由各种运转设备产生，南通天蓝噪声源及防治设施情况见表

3.1-12。 

 



江苏天楹环保能源股份有限公司首次环保核查申请报告 

                                                                                                                     147

表 3.1-12  南通天蓝主要噪声源及防治设施一览表 